
Den otevřených dveří

12.4.2025



1925 - 2025





https://100let.szu.cz/



Jak to začalo...



Myšlenka na založení Státního zdravotního ústavu se zrodila již v 
roce 1919. Na jeho vybudování ale neměla nově vzniklá 
republika dostatek vlastních prostředků a tak padl návrh oslovit 
Rockefellerovu nadaci, která v té době projevovala iniciativu v 
pomoci poválečné Evropě. Navíc měla k dispozici prostředky i 
koncepce kvalitativně nových  institucí veřejného zdravotnictví. 

J. D. Rockefeller byl velkým mecenášem, financoval vznik 
chicagské univerzity a se synem vybudoval Rockefellerův 
lékařský institut a školy veřejného zdravotnictví (School of Public 
Health)  v Baltimoru při John Hopkins University a v Bostonu. 

Součástí Rockefellerovy nadace byl také International Health
Board (Mezinárodní zdravotní  úřad) sídlící v New Yorku, vedený 
plukovníkem Frederickem F. Russellem. Nadace měla svou 
úřadovnu také v Paříži. Právě s pařížskou centrálou nadace 
vedla v dubnu a v květnu 1919 úspěšná jednání dcera prezidenta 
Alice Masaryková a již v červnu přijel do Prahy reprezentant 
nadace, profesor hygieny a plukovník americké armády Selskar
Michael Gunn.

Tak vznikla spolupráce, která v průběhu let vyústila v úspěšný 
vznik Státního zdravotního ústavu, jehož vybudování dotovala 
Rockefellerova nadace částkou bezmála 30 milionů korun. 

Představitelé Rockefellerovy nadace, kteří měli na budování a 
financování Státního zdravotního ústavu lví podíl, tedy prof. 
Selskar Michael Gunn, Dr. George Edgar Vincent a Dr. Frederick 
Fuller Russell, byli 17. 11. 1924 vyznamenáni řádem Bílého lva.

John Davison Rockefeller
zdroj:wikipedia.org

Rockefellerova nadace



Stavba SZÚ – administrativní budova, bakteriologie, sérologie
(září 1923)



Stavba administrativní budovy
(říjen 1923)



Stavba vstupních domků
(květen 1924)



Stavba obytných domků
(jaro 1925)



Zákon o zřízení, působnosti a organizaci Státního zdravotního ústavu republiky Československé
ze dne 12. října 1925

Usnesení poslanecké sněmovny



Slavnostní otevření Státního zdravotního ústavu 

5. listopadu 1925

Založen za podpory Rockefellerovy nadace 

Pamětní deska ve vestibulu na ředitelství SZÚ



SZÚ v den otevření
(5. 11. 1925)



SZÚ jako významná vědecká a odborná 

instituce 
Význam a postavení SZÚ vyplývaly ze zákona č. 218/1925 

Sb. O zřízení, působnosti a organizaci Státního zdravotního 

ústavu Republiky československé

• Výroba sér a očkovacích látek, podíl na zajištění 

bakteriologicko-diagnostické služby a na biologické 

kontrole léčiv, moderní pojetí zdravotní výchovy 

• Vznik sociálně hygienického oddělení - zdravotnická 

statistika, epidemiologie infekčních a neinfekčních 

nemocí, hygiena výživy, hygiena práce, hygiena dětí 

aj.



Hlavní vstup do ústavu
(červenec 1926)



Laboratorní náměstí
(1926)



Budova bakteriologie
(1926)



Budovy bakteriologie a sérologie
(1926)



Návštěva prezidenta T. G. Masaryka
(1926)



Profesor MUDr. Pavel Kučera, první ředitel SZÚ
(1925 – 1928)





Protektorát a válečná léta

• Po obsazení republiky Německem 15. března 1939 byl Státní zdravotní ústav 
přejmenován na Zdravotní ústav Protektorátu Čechy a Morava neboli 
Gesundheitsanstalt des Protektorates Böhmen und Mähren

• Byl kontrolován okupační zdravotní správou

• Pod atentátu na představitele okupační moci Reinharda Heydricha byli zatčeni a 
2.7.1942 na střelnici v Praze-Kobylisích popraveni prof. Pelc, doc. Strimpl, dr. 
Bouček a dr. Klíma, později zahynuli František Mrkáček, Jan Eis a Běla Makariová.

Pamětní deska ve vestibulu na ředitelství SZÚ



Různá pojmenování jednoho ústavu 
v čase

• 1925 Státní zdravotní ústav

• 1939-1945 Zdravotní ústav Protektorátu Čechy a Morava 
(Gesundheitsanstalt des Protektorates Böhmen und Mähren) 

• 1946-1952 Státní zdravotnický ústav

• 1952-1970 Ústav epidemiologie a mikrobiologie + Ústav hygieny

• 1971-1991 Institut hygieny a epidemiologie

• 1.1.1992 Státní zdravotní ústav





Pohled na hlavní vchod ve Šrobárově ulici a budovu ředitelství, SZÚ



Rekonstrukce posluchárny v pavilonu 11 v IHE, asi 1970



Rekonstrukce posluchárny v pavilonu 11 v IHE, asi 1970



Budova 23, Státní zdravotní ústav





Ředitelé SZÚ 1925 - 1994



Ředitelé SZÚ 1994 - současnost



Státní zdravotní ústav – současnost



Státní zdravotní ústav – současnost



Státní zdravotní ústav – současnost



Státní zdravotní ústav – současnost



Státní zdravotní ústav – současnost



Státní zdravotní ústav – současnost



Státní zdravotní ústav – současnost



Státní zdravotní ústav – současnost



Mapy.cz
Letecká mapa - Státní zdravotní ústav – současnost



Již staří Řekové…. 
Hippokratés z Kósu 

(460 př. n. l., Kós – ca 370 př. n. l., Larisa v Thessálii)

„Když v nějakém městě zjistíš ve stejné 
době několik nebo mnoho případů stejné 
nemoci, také zjisti, co mají nemocní 
společné, možná to bude příčina jejich 
onemocnění.“

 morální ideál lékaře- „otec medicíny″.

 „ O vzduchu, vodách a místech″ - první 
učebnice epidemiologie

 nemoci vysvětluje působením faktorů   
zevního prostředí

 zakladatel ekologicky pojaté 
epidemiologie

https://vtm.zive.cz/clanky/hippokrates-pribeh-prvniho-skutecneho-lekare/sc-870-a-189906/default.aspx



Připomenutí některých z mnoha 
významných pracovníků a spolupracovníků 

SZÚ z oborů
epidemiologie a mikrobiologie 



Nahlédněte s námi do
„epidemiologického 

a mikrobiologického nebe“



Prof. MUDr. Karel Raška, DrSc. 
*17. 11. 1909 – †21. 11. 1987

• lékař a epidemiolog;

• zakladatel moderní československé 
epidemiologie;

• v roce 1963 ředitelem sekce infekčních 
nemocí Světové zdravotnické organizace;

• autor konceptu epidemiologické bdělosti 
(surveillance), kterou Světová zdravotnická 
organizace přijala v roce 1968 mezi základní 
epidemiologické metody svého 
celosvětového působení; 

• klíčová osobnost úspěšného celosvětového 
eradikačního programu pravých neštovic;

• v roce 1984 vyznamenán Jennerovou
medailí, kterou mu udělila Royal Society of
Medicine v Londýně; tato medaile je 
celosvětově nejprestižnějším oceněním za 
boj s epidemickými nemocemi;

• 28. října 2021 udělen Řád T. G. Masaryka I. 
třídy in memoriam za vynikající zásluhy o 
rozvoj demokracie, humanity a lidská práva;



RNDr. Eva Aldová, CSc. 
*21. 11. 1922 – †20. 12. 2018

• přední česká a československá mikrobioložka v 
problematice střevních bakterií, 

• byla jedním ze spolupracovníků dr. Karla Rašky, 
který byl pověřen řídit likvidaci epidemii 
skvrnitého tyfu v koncentračním táboře Malá 
pevnost v Terezíně, kde dvě jejich 
spolupracovnice zaplatily tuto akci svým životem;

• vedoucí NRL pro shigelly, vedla odbornou 
skupinu střevních bakteriálních infekcí CEM SZÚ

• v roce 1967 zahájila diagnostiku yersinií a též 
enteroinvazivních E.coli

• její jméno se používá v taxonomii střevních 
bakterií: na její počest nazvali v r. 1984 Bercovier
a spolupracovníci nový druh yersinie, který byl 
izolován z vodních ekosystémů, Yersinia
aldovae;

• v roce 1999 byla Americkou mikrobiologickou 
společností (American Society for Microbiology, 
ASM) zařazena mezi 12 nejvýznamnějších 
světových mikrobioložek za posledních 100 let, 
byla poctěna titulem „Heroine of Microbiology“;



MUDr. Čestmír Beneš 
*17. 4. 1952 – †25. 8. 2019

• epidemiolog

• věnoval se hlavně notifikaci, sledování a 
analýze trendů infekčních onemocnění v 
České republice

• v SZÚ od roku 1980 

• spoluautor Koncepce informačních 
systémů; podílel se na modelování a 
sestavení programů pro automatické 
generování varovných signálů, především 
u alimentárních a respiračních infekcí

• podílel se na vývoji informačního systému 
pro sběr epidemiologických dat – EpiDatu.



RNDr. Marie Brůčková, CSc.
*9. 2. 1930 - †9. 1. 2025

• chemička, mikrobioložka a viroložka

• Začala v SZÚ pracovat jako laborantka v roce 1949 a po 
dokončení studia na Přírodovědecké fakultě Karlovy 
univerzity pokračovala již v pozici vědeckého pracovníka.

• Věnovala se streptokokovým infekcím, pertusi a 
parapertusi, Q horečce a také respiračním virovým 
infekcím. 

• Jako první v ČSR prokázala RS virus a následně zavedla do 
praxe jeho rychlou diagnostiku. 

• V polovině 80. let po boku doc. MUDr. L. Syrůčka, CSc. 
zakládala Národní referenční laboratoř pro HIV/AIDS, kde 
byla vedoucí od roku 1987 až do roku 2009.

• Reprezentovala ČR ve vedení Evropské společnosti pro 
klinickou virologii (ESCV) a pracovala v řídícím výboru 
Centra evropského monitorovacího programu HIV/AIDS 
WHO v Paříži.

• V roce 2001 byla oceněna prezidentem Václavem Havlem 
Medailí za zásluhy, Lékařská společnost Jana Evangelisty 
Purkyně jí udělila své nejvyšší vyznamenání – Čestnou 
medaili ČLS JEP.



MUDr. František Galia 
*1915 – †1. 4. 1952

• lékař, odborník v oblasti virologie; 

• vedoucí virologického oddělení 

SZÚ;

• v roce 1948 izoloval kmeny viru 

středoevropské klíšťové encefalitidy 

z lidského materiálu a v roce 1949 

z klíšťat Ixodes ricinus;

• zemřel v nedožitých osmatřiceti 

letech na psitakózu, kterou se 

nakazil při zkoumání infikovaných 

papoušků v pražské zoologické 

zahradě;



MUDr. Martina Havlíčková, CSc.
*16. 8. 1960 - †29. 12. 2019

• 1997–2013 vedla Národní chřipkové 
centrum

• od roku 2013 vedoucí Národní referenční 
laboratoře pro chřipku 

• dlouholetá vedoucí Oddělení respiračních, 
střevních a exantematických virových 
nákaz SZÚ

• společně se svou učitelkou RNDr. Bělou 
Tůmovou, DrSc., podíl na zařazení Národní 
referenční laboratoře pro chřipku do sítě 
laboratoří spolupracujících s WHO

• podíl na úspěšném řešení krizové situace 
spojené s pandemií chřipky v roce 2009, 

• zavedla sentinelovou surveillance chřipky 
a dalších akutních virových respiračních 
infekcí

• propagátor očkování proti chřipce



MUDr. Jaroslav Helcl, DrSc. 
*5. 7. 1930 - †4. ledna 2012

• lékař a epidemiolog;

• zásluhy na vypracování úspěšné 
koncepce očkování proti virové 
hepatitidě B;

• expert Světové zdravotnické 
organizace (WHO);

• v letech 1976–1991 vedoucí 
Centra epidemiologie a 
mikrobiologie (CEM); 

• CEM pod jeho vedením vydal 
stovky příloh AHEM, 
laboratorních standardních 
postupů, sérologické přehledy a 
nespočet dalších publikací 
vypovídajících o aktivitách 
Centra;



Doc. MUDr. Bohumír Kříž, CSc. 
*29. 2. 1936 – †8. 6. 2018

• lékař a epidemiolog; 

• v letech 1991-2005 vedoucí Centra 
epidemiologie a mikrobiologie SZÚ;

• v letech 1990–2001 vedoucí katedry 
epidemiologie 3.LF UK;

• jako expert UNICEF prováděl hodnocení 
vakcinačních programů v Indonésii a pracoval 
dlouhodobě jako expert Světové zdravotnické 
organizace (WHO) v zahraničí;

• významně se podílel na celosvětovém 
programu eradikace pravých neštovic, při této 
příležitosti vyznamenán pamětní medailí WHO 
a řádem: „Order of bifurcated needle“; 

• účastnil se národních i mezinárodních projektů 
a grantů; 

• byl uznávaným odborníkem nejen v 
epidemiologii, ale i v souvisejících oborech; 

• působil i jako zástupce ČR na jednáních 
Organizace spojených národů o hrozbě a 
předcházení bioterorismu;



Doc. MUDr. Josef Pečenka, DrSc. 
*4.10.1922 - †11.3.1976

• práce ve WHO 1962-1964 

• studium hepatitid, chřipky, 
záškrtu, spalniček, 
poliomyelitidy atd.

• vedoucí CEM 1972-1976

• na památku jeho tragické 
smrti je od roku 1976 výroční 
akce Společnosti pro 
epidemiologii a mikrobiologii 
ČLS JEP pojmenována 
Pečenkovy epidemiologické 
dny.



Doc. RNDr. Bohumír Procházka, CSc. 
*4.5.1953 - †17.8.2017

• oddělení matematické statistiky 
a programování Institutu 
hygieny a epidemiologie

• hodnocení časových trendů 
týdenních počtů onemocnění, 
detekce epidemií, modelování 
výskytu chřipky a akutních 
respiračních onemocnění 

• podílel se na vytváření a 
provozu zdravotnických 
informačních systémů 
celostátního významu v oblasti 
hygienické služby

• od roku 1996 vedoucí oddělení 
biostatistiky a informatiky, SZÚ 

• od roku 2003 byl členem 
vědecké rady SZÚ.



RNDr. Václav Rupeš, CSc.
*18. 1. 1938 - † 3. 6. 2023

• mezinárodně uznávaný odborník 
v oboru dezinsekce

• od roku 1971 v IHE v Praze

• od roku 1974 až do svého 
odchodu do důchodu v roce 2009 
byl vedoucím Národní referenční 
laboratoře pro dezinsekci 
a deratizaci

• byl při založení Sdružení 
profesionálních pracovníků v 
DDD v ČR (26. listopadu 1991 v 
Berouně)

• měl významný podíl na přípravě a 
organizaci celostátních 
konferencí DDD, známých jako 
Přívorovy dny



MUDr. Ivan Sodja, DrSc.
20. 8. 1933 - 13. 1. 1998

• epidemiolog

• od r. 1959 v Ústavu epidemiologie a 
mikrobiologie (IHE) v Praze 

• v r. 1987 se stal vedoucím výzkumné 
skupiny exantematických nákaz a zoonóz

• vedoucí laboratoře pro výzkum vztekliny 

• v letech 1991-92 se věnoval problematice 
herpetických virů 

• ve stejném období se stal vedoucím 
referenční laboratoře pro spalničky a 
zarděnky a věnoval se i problematice 
chlamydií

• pracoval ve WHO programu vymýcení 
pravých neštovic



Doc. MUDr. Lubomír Syrůček, CSc. 
*31.12.1920 – †10.1.2002

• lékař, epidemiolog a mikrobiolog; 

• talentovaný žák prof. Rašky; 

• expert WHO mj. ve virologické 
problematice (mor, cholera, 
skvrnivka, černé neštovice); 

• v osmdesátých letech zachytil 
jako jeden z prvních v ČR nástup 
nového neznámého infekčního 
onemocnění, později označeného 
jako AIDS; 

• správně rozpoznal nebezpečí, 
které hrozilo příjemcům krve a 
krevních derivátů a v r. 1987 
prosadil povinné testování 
krevních dárců na přítomnost HIV 
protilátek v transfuzní službě;



Doc. MUDr. Juraj Strauss, Csc.
*18.1.1917 - †11.3.2017

• epidemiolog, hygienik, 
bakteriolog, virolog

• vedoucího virologického 
oddělení SZÚ

• spolupracovník Světové 
zdravotnické organizace

• 1975-1976 Keňa, očkování proti 
spalničkám pod záštitou WHO

• 1983 státní cena za eliminaci 
spalniček v Československu

• major československé zahraniční 
armády -1944–1945 bojoval u 
Dunkerque, sloužil u 
motopraporu, i jako sanitář



Doc. MUDr. Běla Buriánová-Vysoká
*16. 7. 1919 - † 1. 11. 2001

• epidemioložka, mikrobioložka

• Národní referenční laboratoř 
pro bordetelly při Ústavu 
epidemiologie a mikrobiologie; 
Institut hygieny epidemiologie 
v Praze

• příprava metodiky pro kultivaci 
a sérologickou diagnostiku 

• sběr kmenů Bordetella 
pertussis a parapertussis v 
populaci pro přípravu vakcíny

• účinnost očkovací látky, 
sérologické přehledy, kontrola 
protilátek v pupečníkové krvi, 
nastavení očkování



Prof. MUDr. Bohumil Ticháček, DrSc. 
*19. 9. 1924 - †26. 7.2006

• epidemiolog a mikrobiolog, 
zasloužil o rozvoj moderní 
epidemiologické metodologie a její 
uvádění do výzkumné praxe v 
oblasti kontroly šíření některých 
nákaz, dezinfekce, deratizace, 
patogenity a virulence bakterií, 

• od roku 1990 pověřen řízením a od 
roku 1992 ředitelem Institutu 
hygieny a epidemiologie (SZÚ) 

• významná redaktorská činnost -
časopisy Epidemiologie, 
mikrobiologie, imunologie a Central
European Journal of Public Health, 
jehož vydávání inicioval

• předseda výboru Společnosti pro 
epidemiologii a mikrobiologii, 

• místopředseda ČLS Jana Evangelisty 
Purkyně.



RNDr. Běla Tůmová, Dr.Sc.
*2.8.1929 - †18.4.2007

• virolog

• problematika respiračních virů

• první izolace viru chřipky u koní na 
světě

• stála u zrodu Národní referenční 
laboratoře pro chřipku v roce 1952

• vedoucí Národní referenční 
laboratoře pro chřipku do roku 1998  

• podíl na zařazení Národní referenční 
laboratoře pro chřipku do sítě 
laboratoří spolupracujících s WHO

• člen WHO Expert Committee on 
zoonosis, člen Advisory group for 
human and animal influenza



Doc. MUDr. Karel Žáček, 
*27.10.1919 - †4.11.2005

• lékař a virolog

• vybudoval virologické impérium, 
první v Čechách a na Moravě

• ve spolupráci s doc. Slonimem
zavedl výrobu poliovakcín v Praze 

• založil Národní referenční 
laboratoř pro enteroviry 

• rozvinul moderní laboratorní 
diagnostiku enterovirů a virů 
poliomyelitidy 

• zahájil soustavné sledování 
poliovirů v odpadních vodách 

• provedl a vyhodnotil první 
sérologické přehledy dětské 
populace



Jeden z největších celosvětových 
úspěchů medicíny, vymýcení pravých 

neštovic, byl dosažen díky 
mezinárodní spolupráci epidemiologů 

včetně československých. 

Metodologii navrhl prof. Karel Raška.

Zdroj: CDC, WHO



Ve WHO programu vymýcení pravých neštovic 
pracovalo více než 800 epidemiologů z celého 

světa a mezi nimi 20 Čechoslováků 

• Prof. Karel Raška, M.D. – WHO Headquarters, 

Geneva;

• Bedřich Bagár, M.D. – India; 

• Prof. Juraj Červenka, M.D. – India; 

• Milan Ferencei, M.D. – Bangladesh; 

• Prof. Vladimír Janout, M.D. – India, Somalia; 

• Zdeněk Ježek, M.D. – India, Somalia, WHO 

Headquarters;

• Karel Kopecký, M.D. – Bangladesh, Somalia; 

• Assoc. Prof. Bohumír Kříž, M.D. – India, Somalia;

• Pavla Křížová (Kuzemenská), M.D. – India; 

• Karel Markvart, M.D. – Bangladesh, India, Somalia; 

• Ivan Masár, M.D. – India, Somalia; 

• Jiří Nedvídek, M.D. – Mali; 

• Viktor Príkazský, M.D. – Zair, India; 

• Assoc. Prof. Dimitrij Slonim, M.D. – Ethiopia, WHO 

Headquarters; 

• Ivan Sodja, M.D. – India; 

• Přemysl Strnad, M.D. – Bangladesh; 

• Prof. Štefan Straka, M.D. – India, Somalia; 

• Prof. Vladimír Šerý, M.D. – Afghanistan, Yemen; 

• Jaroslav Šrámek, M.D. – India, Somalia; 

• Vladimír Zikmund, M.D. – Zair, India, Somalia, 

Bangladesh. 

Pavla Křížová, Epidemiologie, Mikrobiologie, Imunologie, 2019, 68, č.4




